
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD VERDE 

Resolución de Creación Mediante reorganización administrativa No. 2781 de diciembre 27 del 2019 de la  
Secretaria de Educación de Soacha Cundinamarca DANE. 125754005464   NIT: 901359779-9      

Transversal 37 N° 18 - 85 Cuidad Verde - Tel.9053823 email: ieo.ciudadverde@gmail.com 

 
RESOLUCION DE CIERRE PRESUPUESTAL DEL AÑO 2020 

    RESOLUCIÓN No. 002 
FECHA:  ENERO 18 DEL 2021 

 
“Por medio de la cual se realiza el cierre del presupuesto de ingresos y gastos, la Constitución de Cuentas por Pagar, 
Reservas Presupuestales y Excedentes Financieros de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD VERDE DE 
SOACHA CUNDINAMARCA, de la vigencia fiscal 2020”. 
 

EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD VERDE DE SOACHA CUNDINAMARCA 
 

 En uso de sus atribuciones Constitucionales, legales y reglamentarias, en especial las conferidas en la Decreto 111 de 
1996, Decreto Reglamentario 4791 de 2008, Decreto 1075 de 2015, y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Presupuesto de Ingresos definitivo para la vigencia fiscal 2020 ascendió a la suma de CUATROCIENTOS ONCE 
MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO OCHENTA Y SEIS PESOS ($ 411.746.186,00) m/cte. 

 
Que, el Presupuesto de Ingresos para la vigencia fiscal 2020, se ejecutó por un valor CUATROCIENTOS ONCE MILLONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE 69/100 PESOS ($ $ 411.552.679,69) m/cte., 
suma de la cual dispuso el CONSEJO DIRECTIVO de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD VERDE DE 
SOACHA CUNDINAMARCA, para atender los compromisos adquiridos durante la vigencia, el cual se detalla en el 
siguiente cuadro: 

 

NOMBRE DEL  RUBRO 
TOTAL  

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 

INGRESOS 
RECIBIDOS 

ACUMULADOS 

 SALDO POR 
RECAUDAR 

INGRESOS EDUCATIVOS 
OPERACIONALES  $      3.398.923,00   $     3.256.095,97   $         142.827,03  

TRANSFERENCIAS MUNICIPALES  $  120.000.000,00   $ 120.000.000,00   $                      -    

TRANSFERENCIAS DE GRATUIDAD  $  287.547.263,00   $ 287.547.263,00   $                      -    

RECURSOS DE CAPITAL  $                      -     $                     -     $                      -    

Rendimientos financieros Transferencias  $         800.000,00   $        749.320,72   $          50.679,28  

TOTAL INGRESOS   $  411.746.186,00   $ 411.552.679,69   $         193.506,31  
FUENTE: EJECUCIÓN ACTIVA  DICIEMBRE 2020 

 
Que el valor no recaudado asciende a la suma de CIENTO NOVENTA Y TRES MIL QUINIENTOS SEIS 31/100 PESOS ($ 
193.506,31) m/cte.  
 
Que, el Presupuesto de Egresos o Gastos definitivo durante la vigencia fiscal 2020 ascendió a la suma de CUATROCIENTOS 
ONCE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO OCHENTA Y SEIS PESOS ($ 411.746.186,00) m/cte. 
 
Que el Presupuesto de Egresos o Gastos para la vigencia fiscal 2020, se ejecutó por valor de DOSCIENTOS TREINTA Y 
SIETE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS VEINTISIETE 17/100 PESOS ($ 
237.997.627,17) m/cte. el cual se detalla en el siguiente cuadro: 
 

NOMBRE DEL  RUBRO 
 PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
 GASTOS 

EJECUTADOS  
 SALDO POR 
EJECUTAR  

Operacionales propios  $      3.398.923,00   $         89.675,27   $      3.309.247,73  

Rendimientos financieros Transferencias  $         800.000,00   $                     -     $         800.000,00  

Transferencias de Gratuidad  $  287.547.263,00   $ 184.502.522,90   $  103.044.740,10  

Transferencias de otros entes públicos  $  120.000.000,00   $   53.405.429,00   $    66.594.571,00  

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS  $  411.746.186,00   $ 237.997.627,17   $  173.748.558,83  
FUENTE: EJECUCION PASIVA 2020 

 
Que, el valor no ejecutado del Presupuesto de Egresos o Gastos de la vigencia fiscal 2020 ascendió a la suma de CIENTO 
SETENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO 83/100 
PESOS ($ 173.748.558,83) m/cte.   
 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD VERDE 

Resolución de Creación Mediante reorganización administrativa No. 2781 de diciembre 27 del 2019 de la  
Secretaria de Educación de Soacha Cundinamarca DANE. 125754005464   NIT: 901359779-9      

Transversal 37 N° 18 - 85 Cuidad Verde - Tel.9053823 email: ieo.ciudadverde@gmail.com 

Que las cuentas por pagar del FONDO DE SERVICIOS EDUCATIVOS de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD 
VERDE DE SOACHA CUNDINAMARCA, de la vigencia fiscal 2020, alcanzó la suma de UN MILLÓN 
DOSCIENTOS DIECISIETE MIL QUINIENTOS 00/100 PESOS ($ 1.217.500) m/cte. así: 
 

No. Orden 
y/o 

contrato 

No. Orden 
de Pago 

Beneficiario Concepto Valor 

3 83 
YENNI MARCELA ROMERO 

JIMENEZ 

HONORARIOS 
CONTABLES MES DE 

DICIEMBRE 2020 
 $              805.500  

N/A 1 DIAN 
RETENCIONES 

DICIEMBRE 2020 
 $              378.000  

N/A 2 
SECRETARIA DE HACIENDA 

DE SOACHA 
RETENCIONES ICA 2020  $               34.000  

 TOTAL CUENTAS POR PAGAR   $           1.217.500  
 
Que las Reservas Presupuestales del FONDO DE SERVICIOS EDUCATIVOS de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
CIUDAD VERDE DE SOACHA CUNDINAMARCA, de la vigencia fiscal 2020, NO se constituyeron, porque no 
existen compromisos vigentes con algún contrato. 
 
Que, revisados los extractos bancarios de las CUENTA AHORROS N° 220-058-05610-2  (Maestra) - CUENTA AHORROS N° 
220-058-05612-8 (Recursos Propios) y CUENTA DE AHORROS N°  220-058-05611-0 (Pagadora) a nombre del FONDO DE 
SERVICIOS EDUCATIVOS de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD VERDE DE SOACHA 
CUNDINAMARCA, de la vigencia fiscal 2020 y una vez restado el valor de las cuentas por pagar, se establece como 
excedentes financieros a 31 de diciembre de la vigencia fiscal 2020 la suma de  CIENTO SETENTA Y TRES MILLONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CINCUENTA Y DOS 52/100 PESOS ($ 173.555.052,52)) m/cte.   
 

BANCO 
TIPO DE 
CUENTA 

NÚMERO DE 
CUENTA 

SALDO CUENTA 
31 DICEMBRE 

2020 

BANCO POPULAR (maestra) AHORROS 220-058-05610-2   $    55.189.197,53  

BANCO POPULAR (recursos Propios) AHORROS 220-058-05612-8  $  106.608.908,29  

BANCO POPULAR (Pagadora) AHORROS 220-058-05611-0  $    12.974.446,70  

TOTAL CUENTAS BANCARIAS  $  174.772.552,52  

TOTAL CUENTAS POR PAGAR  $      1.217.500,00  

TOTAL EXCEDENTES FINANCIEROS  $  173.555.052,52  
 
Que los Excedentes Financieros a 31 de diciembre de la vigencia fiscal 2020 corresponden a las siguientes fuentes de 
financiación así:   
 

CODIGO 
PRESUPUESTAL 

FUENTE CONCEPTO VALOR 

3   RECURSOS DE CAPITAL  $      173.555.052,52  

3,1   RECURSOS DEL BALANCE  $      173.555.052,52  

3.1.3 
GRATUIDAD - Res. 6740 
6/05/20 RECURSOS DEL BALANCE 

 $         7.010.650,00  

3.1.3 GRATUIDAD RECURSOS DEL BALANCE  $       96.034.088,69  

3.1.1 RECURSOS PROPIOS RECURSOS DEL BALANCE  $         3.166.422,11  

3.1.2 MUNICIPIO RECURSOS DEL BALANCE  $       66.594.571,00  

3.2 GRATUIDAD RENDIMIENTOS FINANCIEROS  $            749.320,72  

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Constitúyase las cuentas por pagar DEL FONDO DE SERVICIOS EDUCATIVOS de la 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD VERDE DE SOACHA CUNDINAMARCA, por valor de UN MILLON 
DOSCIENTOS DIECISIETE MIL QUINIENTOS 00/100 PESOS ($ 1.217.500) m/cte. correspondiente a la vigencia fiscal del 
año 2020. 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD VERDE 

Resolución de Creación Mediante reorganización administrativa No. 2781 de diciembre 27 del 2019 de la  
Secretaria de Educación de Soacha Cundinamarca DANE. 125754005464   NIT: 901359779-9      

Transversal 37 N° 18 - 85 Cuidad Verde - Tel.9053823 email: ieo.ciudadverde@gmail.com 

    
ARTÍCULO SEGUNDO: Adóptese como Excedentes Financieros del FONDO DE SERVICIOS EDUCATIVOS de la 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD VERDE DE SOACHA CUNDINAMARCA, La suma de CIENTO 
SETENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CINCUENTA Y DOS 52/100 PESOS ($ 
173.555.052,52) m/cte. correspondiente a la vigencia fiscal del año 2020. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Ajústese el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la vigencia fiscal 2020 del FONDO DE 
SERVICIOS EDUCATIVOS de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD VERDE DE SOACHA 
CUNDINAMARCA, previa aprobación del CONSEJO DIRECTIVO de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA CIUDAD 
VERDE DE SOACHA CUNDINAMARCA, con base en la parte considerativa de la presente Resolución.  

 
ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
COMUNIQUESE Y CUMPLASE: 

 
 
 

Dada en Soacha – Cundinamarca a los (18) días del mes de (enero) del año 2021. 
 
 
 
. 

 
 
 
Lic. ZENÓN CUELLAR CATUCHE                                          MARIA DEL PILAR CANTOR 
Rector I. E. CIUDAD VERDE DE SOACHA CUNDINAMARCA           PAGADORA 
 


